autem ratio ita intelligitur<sup>1)</sup>, si a capite edatur; nam ratio<sup>2)</sup>, nisi a capite inspiciatur, intelligi non potest: scilicet ut non totum cuique codicem rationum totasque<sup>3)</sup> membranas inspiciendi<sup>4)</sup> conscribendique<sup>5)</sup> potestas fiat, sed ut ea sola<sup>6)</sup> rationum pars, quae ad instruendum<sup>7)</sup> aliquem pertineat<sup>8)</sup>, inspiciatur et describatur<sup>9)</sup> (D. II. 13. 10 § 2).

Quod etiam<sup>10)</sup> alibi patet. Nam cum pater et filius et spiritus sanctus idem sint<sup>11)</sup>, sufficit tantum<sup>12)</sup> credere, solum patrem filium in mundum mittere<sup>13)</sup>, solum filium nasci de virginе, solum spiritum sanctum super filium<sup>14)</sup> in baptismo descendere<sup>15)</sup>, licet inseparabilia sint opera trinitatis, quae nos salvare dignetur et<sup>16)</sup> nunc et in<sup>17)</sup> perpetuum<sup>18)</sup>.

A m e n.

<sup>1)</sup> Vi. Edita ratio intelligitur.    <sup>2)</sup> Vi. om. ratio.    <sup>3)</sup> D. Vi. om. que.  
<sup>4)</sup> F. Va. inspicientibus.    <sup>5)</sup> Vi. scribendique.    <sup>6)</sup> D. solum.    <sup>7)</sup> Va. destruendum.  
<sup>8)</sup> D. text. corr.    <sup>9)</sup> F. conscribatur.    <sup>10)</sup> Va. etiam et. — Vi. om. etiam.  
<sup>11)</sup> Vi. sunt.    <sup>12)</sup> D. om. tantum.    <sup>13)</sup> D. solum patrem et filium unum deum esse.    <sup>14)</sup> D. om. super filium.    <sup>15)</sup> D. descendisse.    <sup>16)</sup> F. om. et.    <sup>17)</sup> D. om. et. — Vi. om. in.    <sup>18)</sup> D. seq. et per omnia saecula saeculorum.

## Index.

### I. Heft.

#### Der Ordo iudicarius „Scientiam“

	Pagina
Vorwort . . . . .	V
Einleitung . . . . .	IX
Prooemium . . . . .	I
I. Quid actor agere debeat . . . . .	2
II. Qualiter procedendum sit contra actorem, qui subterfugit . . . . .	6
III. De libelli oblatione . . . . .	6
IV. Utrum duae actiones simul possint intentari . . . . .	8
V. Quid faciendum sit, ubi non est proditum nomen actionis . . . . .	12
VI. Quid reus agere debeat . . . . .	16
VII. De exceptionibus proponendis . . . . .	17
VIII. De exceptionibus, quae litteris opponuntur . . . . .	18
IX. Replications contra praemissas exceptions . . . . .	21
X. De exceptionibus contra personam actoris . . . . .	25
XI. Replications contra praemissas exceptions . . . . .	27
XII. Qui pro aliis agere possunt . . . . .	29
XIII. Contra personas, quae alieno nomine agunt . . . . .	30
XIV. Replications contra praemissas exceptions . . . . .	33
XV. De exceptionibus contra iudices . . . . .	34
XVI. De exceptionibus, quae causae agendae opponuntur . . . . .	36
XVII. Replications contra praemissas exceptions . . . . .	37
XVIII. De litis contestatione . . . . .	38
XIX. De iuramento calumpniae . . . . .	39
XX. An minor iurare possit de calumpnia . . . . .	40
XXI. Utrum procurator iurare possit de calumpnia . . . . .	40
XXII. Utrum clericus iuret . . . . .	41
XXIII. Ubi praestari debet iuramentum . . . . .	42
XXIV. Si possit remitti . . . . .	42
XXV. Si praestari debet in causa appellationis . . . . .	43
XXVI. De exceptionibus, quae ponit post item contestatum et iuramentum de calumpnia . . . . .	44